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1. Úvod

Za téma mé bakalářské práce jsem si vybral vznik a zánik obce. Dle

mého názoru se jedná o zajímavé a veřejností poměrně opomíjené téma.

Především záměrná likvidace obcí se v minulosti dotkla životů tisíců občanů po

celé České republice. Dalším důvodem tohoto výběru je snaha o pochopení

problematiky struktury obce, typů obcí, které se v rámci územní samosprávy

rozlišují, a důvody a náležitosti jejich vzniku a zániku, tedy kompletní analýza

obce jako takové. V prvním bodě práce se pokusím stručně vymezit postavení

obcí v historickém kontextu a také její základní definici a funkce. Poté se

zaměřím na proces vzniku obce, vymezím možnosti, kterými může vzniknout,

a zmíním určité body z hlediska zákonné úpravy.

V další části práce se budu zabývat typy obcí a jejich rozdělením.

Pokusím se zde poukázat na podmínky, za kterých tyto typy obcí mohou své

postavení a statuty získat. Dále se budu věnovat pravomocím obce vytyčením

rozsahu její působnosti samostatné i přenesené. Poté se zaměřím na orgány,

kterými je obec tvořena.

V posledních dvou bodech se nejprve zaměřím na vybranou obec

Drmoul. Zde popíši její historický, územní, hospodářský i kulturní vývoj. Tuto

obec jsem si k analýze vybral především kvůli její barvité historii a také z

toho důvodu, že k jejímu vzniku došlo sloučením. Na závěr se dostávám

k problematice zániku obce. Budou zde rozebrány okolnosti jejího zániku,

především se zaměřením na zánik obcí v důsledku těžebních aktivit a staveb

vodních nádrží. V této kapitole také doložím výčet obcí, které zanikly

v důsledku těžby na Sokolovsku a Mostecku a z důsledku vzniku vodních

nádrží po celé České republice.

Na konci celé práce se pokusím kompletně shrnout svůj výzkum a

předložit závěrečnou úvahu o tomto tématu. Pro formální úplnost předkládám

seznam odborné literatury a pramenů v práci použitých.
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2. Vymezení pojmu obec

První podstatnou informací, kterou bych ze začátku této práce jasně

vymezil, je, jakým způsobem můžeme definovat obec. Než se ale dostanu k

samotné definici, bylo pro mě důležité zjistit, jakým způsobem vlastně obce

fungovaly na území našeho státu, konkrétně kdy se začaly utvářet základy

samosprávné jednotky jako takové. První záznamy, které vypovídají o územním

rozdělení na obce, můžeme najít již v josefínském katastru. V této době byly

podmínky pro získání statutu samostatné katastrální obce založené na velikosti

rozlohy daného území. Jestliže měla osada 250 a více jiter a pokud to také

umožňovaly sociální a ekonomické podmínky, stala se samostatnou katastrální

obcí. V situaci, kdy měli osady méně než 250 jiter, docházelo po vzájemné

dohodě ke sloučení. Za významný letopočet můžeme tedy považovat rok 1850,

kdy se nejnižší jednotkou státní správy staly obce namísto dosavadních panství a

vrchnostenských zřízení.
1

Po příchodu komunistické strany k moci a zřízením národních výborů

došlo k v podstatě k úplné restrikci právní subjektivity, ač se stále volily obecní

orgány. Postavení obcí bylo definováno Ústavním zákonem o národních výborech

12/ 1954 Sb., a také zákonem o národních výborech 13/1954 Sb., poté 65/1960

Sb., a 69/1967 Sb. Poválečným směrem ve vývoji územní samosprávy bylo spíše

omezení jejích pravomocí výše zmíněnými národními výbory. O obcích od roku

1954 začaly rozhodovat krajské národní výbory, které však měly za povinnost

zjistit stanoviska daných obcí. Zákon č. 69/1967 Sb., stanovil, že se souhlasem

nadřízeného orgánu, může být zřízen národní výbor pro více obcí. Tyto sloučené

obce sice zůstávaly nadále obcemi, ovšem bez faktického nároku na právní

subjektivitu, a v rámci celku spadaly pod správní obvod místního národního

výboru. Pokud došlo ke sloučení do takového správního celku, mohl být

v nesídelní obci zřízen občanský výbor, kterému mohly být předány pravomoci

k výkonu správy.
2

1 Historie obcí v Česku, www.wikipedia.org [online]. [cit.28.8.2015] URL https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
2 Obce v poválečném Československu, www.wikipedia.org [online]. [cit.28.8.2015] URL

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
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Po roce 1989 přišlo období změn nejenom v politickém směřování

republiky, ale také v rámci územní samosprávy. O obnovení samostatnosti žádaly

obce, které byly sloučeny, nebo v nich byl zrušen místní národní výbor. V roce

1990 nabyl účinnosti ústavní zákon č. 294/ 1990 sb., který změnil dosavadní

uspořádání a určil, že obec bude jednat sama za sebe jako veřejnoprávní

korporace. Do této změny byla obec pouze nejnižší jednotkou územního členění

státu.
3

Zákon o obcích č. 128/2000 sb., nám tedy jasně říká, že obec je

základním samosprávním společenstvím občanů, které tvoří celek, má svou

právní subjektivitu, stará se o rozvoj území a pečuje o potřeby svých občanů.
4

Můžeme tedy říct, že třemi základními faktory, které definují obce, jsou

občané, území a právo na samosprávu.

2.1. Funkce obce

Funkcemi obce, tedy tím, co by měli obce zajišťovat svým občanům, se

budu zabývat v následující časti. Rád bych si v tomto bodě položil otázku, co

všechno je potřeba pro správné fungování obce a ke spokojenosti jejích občanů

zajistit. Stanislav Balík ve své knize uvádí, že obec, jako samosprávná

jednotka, by měla zajišťovat těchto 7 základních funkcí: Politickou,

ekonomickou, sociální, ekologickou, bezpečností, infrastrukturní a

prognostickou. Pojďme si je teď podrobněji rozebrat.
5

Za politickou funkci můžeme zcela jistě považovat vyhlašování

referenda a vyhotovení následujících závěrů: zřízení orgánů, produkování

vztahových svazků mezi dalšími obcemi.
6

3 Obnovení samosprávy obcí, www.wikipedia.org [online]. [cit.28.8.2015] URL

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
4 Zákon o obcích č. 128/2000 sb., o obcích ( obecní zřízení ), ve znění pozdějších předpisů ze dne 12. dubna

2000
5 BALÍK, Stanislav. Komunální politika – obce, aktéři a cíle místní politiky . 1. vyd. Praha : Grada

Publishing, a.s., 2009. 250 s.( 29 – 31 s.) ISBN 978-80-247-2908-4
6 BALÍK, Stanislav. Komunální politika – obce, aktéři a cíle místní politiky . 1. vyd. Praha : Grada

Publishing, a.s., 2009. 250 s.( 29 – 31 s.) ISBN 978-80-247-2908-4
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Z hlediska ekonomické funkce se jedná o sestavení rozpočtu, nakládání

s financemi, které má obec k dispozici, jakožto i s majetkem, který vlastní, a

dále fungování právnických osob. Sociální funkce se úzce prolíná s kulturní

oblastí, protože obec by měla dbát na to, aby v ní měli její občané přístup ke

vzdělání (což je ostatně v jejím zájmu), tedy měly by zde být zejména mateřské

a základní školy, a pokud jsou k tomu adekvátní podmínky, tak i střední školy.
7

Dále je nezbytná zdravotní péče, podpora sportu, tedy hřiště, či

sportovní haly. Další funkcí, která je podle mého názoru poměrně opomíjená,

je funkce ekologická. Zde si dovolím přednést vlastní myšlenku, protože si

myslím, že se životnímu prostředí nepřikládá z hlediska státu ani samotných

obcí dostatečná pozornost. Názorným příkladem je situace na Mostecku.

Těžební společnosti specializující se na těžbu uhlí postupně demolují zdejší

krajinu a hodlají zde zbourat obec Horní Jiřetín. Ostatně by to nebylo poprvé.

Zaniklých obcí z důvodu těžby je v této lokalitě kolem 70. Nejvýraznějším

zásahem bylo zničení architektonických částí staré části města Mostu.
8

Dalšími nezbytnými funkcemi, které musí obec aktivně zajišťovat, je

funkce bezpečností – tedy zřízení a udržování ochranných složek, které budou

dbát na bezpečnost občanů, fukce infrastrukturní – spravování silnic,

kanalizačního systému, a posledním bodem je funkce prognostická. Ta má řešit

především plány a programy, které obec může eventuálně uvést do provozu.

Zde se tedy jedná o celkový a územní rozvoj, politické směřování a sociální a

ekonomické podmínky.
9


[…]


Kořensko, Prámské Dvory, Rybářské Domky, Zadní Výtoň, Cukava, Černý výr,

Červená nad Vltavou, Dolní Lipovsko, Harec, Jelec, Jílovec, Jistec, Kostelecké

Břehy, Křešina, Kučeravý, Letoštice, Luh, Mošovice, Orlické Zlakovice,

Podolsko, Podskalí, Radava, Saník, Slavík, Sobědražské Břehy, Solnice, Svatá

Anna, Šimek, Velký Vír, Žďákov u Chrástu, Středočeský kraj – Babor,

Borovsko, Dolní Kralovice, Hruškov, Kocanda, Libčice, Mlýny, Povalilka,

Příseka, Smrčina, Švihov, Žibřidovice, Živohošť, Hrádek, Stará Lhota, Švihov,

Bezík, Břehy, Brousek, Bučily, Bukevnice, Buzice, Cholín, Kobylníky,

Koledera, Korce, Kovárna, Královská, Luh, Luhy, Moráň, Návoz, Oboz,

Podskalí, Políčko, Přívozec, Proudkovice, Rybárna, Sejce, Smilovice,

Šefrovna, Těchnice, Topínka, Trenčín, Ústí, Velká, Vestec, Voznice,

Vymyšlenka, Záběhlice, Zbenické Zlakovice, Zrůbek, Zvírotice, Žďán,

Žebrákov, Županovice.
114
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8. Závěr

Bakalářská práce nabízí souhrnný pohled na problematiku obce, jejího

vzniku a zániku a také jejích typů a orgánů. V prvních kapitolách jsem se

pokusil vymezit pojem obec jako takový. Zde bylo zmíněno, že obec je

veřejnoprávní korporací s vlastním územím a občany a právem na samosprávu.

Poté jsem plynule navázal na funkce, které obec plní. Pro čtenáře, kterého by

funkce obce zajímaly, se jedná o přehledný výčet s komentářem. V další

kapitole je popsán vznik obcí. V této části pro mne byly přínosné informace

popisující proces, který těmto aktům předchází. Jedná se například o

vyhlašování referenda, či majetkové vypořádání. Také kapitola o vojenských

újezdech pro mne byla z hlediska poznatků velice užitečná, a o to více, že se

jedná o aktuální téma.

V kapitole o typech obcí jsem zjistil, že aby obec mohla mít status

města, musí mít aspoň 3000 obyvatel, a že v rámci typologie statutárních měst

dochází k rozdělení na územně dělená a územně nedělená statutární města.

Kladným přínosem pro mne také bylo čerpání informací a psaní podkapitoly o

hlavním městě Praze. Především její unikátní postavení v rámci územní

samosprávy, které je vyčleněno i v Ústavě České republiky a samostatným

zákonem.

V části o orgánech obcí jsem se především snažil analyzovat činnosti

zastupitelstva obce, rady obce, obecního úřadu a zvláštních orgánů. Zde vidím

přínos problematiky pro jakéhokoliv občana obce, který je poté může prakticky

využít v orientaci v obecních záležitostech.

Výzkum obce Drmoul, kterou jsem si vybral do předposlední kapitoly,

má pro čtenáře především sociologický význam. Jedná se o systematický

výklad historie této obce a jejího hospodářského a kulturního vývoje.

Kapitola, která tuto práci uzavírá, je zánik obce. Zde předkládám

důvody zániku obce, z nichž pak konkrétně zmiňuji zánik z příčin těžby a

budování vodních nádrží. Negativní zjištěním je pro autora počet zaniklých

obcí z důvodu těchto aktivit, i když výstavba vodních nádrží je v tomto ohledu

méně kritizovatelnou záležitostí, protože k ní docházelo v případech vyšší

potřeby.

Celkově hodnotím svůj výstup z bakalářské práce pozitivně. Díky

vypracování jsem načerpal informace, jež jsou stěžejní pro obor, který studuji.
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 Doufám, že tato práce poskytla dostatečné informace čtenářům, ale i

studentům, kteří jí potencionálně využijí jako zdroj dat pro dosažení potřebných

výsledků v rámci svého vzdělávání.
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Cizojazyčné resumé

Thesis offers a comprehensive view of the problems of the village,

formation and termination, as well as types and organs. In the early chapters, I

have tried to define the concept of the village as such. There it was mentioned that

the municipality is a public corporation with its own territory and citizens and the

right to self-government. Then I continued to function smoothly, the municipality

performs. The next chapter describes the formation. In this part for me was

beneficial information describing the process that precedes such acts. These

include the announcement of a referendum, or property settlement. Also part of

the military districts for me in terms of knowledge was very useful, and even

more so, that this is actual topic.

In the chapter about the types of villages, I found that the municipality

could have the status of a city must have at least 3,000 inhabitants, and that the

typology of statutory cities, are divided up on a territorial split and territorially

undivided statutory cities. Positive benefit for me as well was pumping

information, and writing subsections of the Capital city of Prague. Especially

unique position within the local government which is set aside in the Constitution

of the Czech Republic, and separate law.

In the part of the authorities of municipalities, I was mainly trying to

analyze the activities of the municipal council, councillor council, municipal

office and special bodies. Here I can see benefit issues for any citizen of the

village, which can then be used in virtually orientation in municipal affairs.

Drmoul village, which I chose in penultimate chapter, has for reader

mainly sociological meaning. It is a systematic exposition of the history of this

village, economic and cultural development.

The chapter concludes this work is the termination of the village. Here I

present reasons for termination of the village, from which then specifically

mention extinction due to extraction, and termination due to construction of water

reservoirs. Negative findings, is the author of extinct villages because of these

activities, although the construction of water reservoirs, in this regard is less

criticisable matter because it happened in the cases of greater need.

Overall, the output from my undergraduate work is positive. I drew

through the development informations , which are crucial for the field of study.
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 I hope that this work has provided sufficient information to readers, but

also the students who potentially use it as a data source to obtain the necessary

results in their education.
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