ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Posudek bakalářské práce Vojtěcha Kadlece na téma Vznik a zánik obce

1. Cíl práce a jeho plnění

Cílem této bakalářské práce je komplexní analýza vzniku, diferenciaci a zániku obcí spojené zejména s moderním hospodářským a sociálním rozvojem, zániku obcí v důsledku těžebních aktivit a vzniku velkých vodních nádrží. Je třeba ocenit, že autor ve svém analytickém příspěvku postupuje od obecných problémů k dílčím otázkám, zejména diferenciací obcí co do rozsahu samostatné a přenesené působnosti. Věcný rozbor je zároveň spojen s právní úpravou formy vzniku obcí. Jedna z aktuálních otázek územního rozsahu je rozbor aktuálního vývoje vojenských újezdů.

Cíl práce je kvalitně splněn jak věcným rozbohem, tak analýzou právní úpravy i širokým využitím odborné literatury.

2. K obsahovým stránkám, struktuře a metodice bakalářské práce

Zvláštní část bakalářské práce je věnována charakteristice jednotlivých struktur obcí, přičemž pojem "městys" nemá obsahové určení. Více pozornosti by zasluhoval typ obce s rozšířenou působností.

Charakteristiku obecnějších problémů struktury orgánů obcí a jejich kompetencí tvoří přehled orgánů obcí a jejich kompetencí.

Jako zvláštní část bakalářské práce je zařazena část 6 reprezentující historickou kroniku obce Drmoul od druhé poloviny 14. století po současnost. Zachycuje jednotlivé vývojové etapy této obce a přináší důkazy, že obnovení normálních vztahů českého a německého obyvatelstva v pohraničí po anexi obcí nacistickým Německem, již nebylo možné. Celá tato 6. část bakalářské práce hlavně vybočuje z celkové struktury bakalářské práce a měla by proto být připojena k bakalářské práci jako příloha.

Bakalářská práce tak logicky končí rozbohem právní úpravy zániku obcí.

Velmi pozitivní ocenění zasluhuje autor pro úsilí o komplexní výklad problematiky od věcných důvodů po jednotlivé právní aspekty.

3. K využití odborné literatury, stylistika a jazyková struktura bakalářské práce

Autor využil v plné šíři odbornou literaturu. Práce je stylisticky i jazykově pečlivě vypracovaná.

4. Otázka k obhajobě

Čím se liší statut hl.města Prahy od statutů územně členěných statutárních měst?

5. Závěr

Předpokládám, že kvalita bakalářské práce Vojtěcha Kadlece svědčí pro její úspěšnou obhajobu, a proto navrhuji, aby byla hodnocena jako **v ý b o r n á**.

Praha 5.12.2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.